## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 7. In te. Vt Dei filius, velut illi proprias, illius reputes offensas: ipse namque tuas, habet sibi proprias.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

§. 7. In te. Ut Dei filius, velut illi proprias,  
illim reputes offeras: ipse namque tuus, ha-  
bet sibi proprias.

**E**X alia atque secunda dicti potest ratione, &  
si pra modum propriæ, quod omnia quæ  
proximus tuus committit sceleris, in te  
committantur, atque ut talia, cummo magis  
reparare de eas: hæc etenim est D. Chrysostomus  
consideratio & D. Augustini in locis. Indu-  
biatum est enim, omnia peccata esse contra  
Deum, & eius honorem, tunc que diuina mala-  
statis ostendit. Psalmus nocturnus quod quicquid in  
ludis: Cum patre in tuum alter deliquerit, si te eins legi-  
auit eis sub*mittit*, & oislem esse te con-  
venit, contra te deliquerit esse indicas, & ubi, ma-  
gistrum proprium esse censes, quam illud quod contra  
te committitur, & quod in cederetur patratur  
Domini, fidelis hoc seruus sibi proprium esse  
arbitratur. Dicit, te obtestor, si nebulosum vide-  
resspati tuo colaphum impingentes, & ag-  
res? qualis confitentis? quam velox manum ac-  
to leres? quam feroci ut leo rugitus, aut velut  
taurus magis ederis immansus? quis si quis si  
li obijiceret. Attende quod te non impetrat, non  
tibi colaphum infringit, sed dices: hoc ha-  
beo molestus quam in eum, nebuloso persecu-  
teret, pro illo, ut ne facio & ne agis mihi propriæ,  
patris quam meam esse sentio dignam tem. Quis  
funt enim illi nobilis contemplatur Abilai regi-  
senda, & suo David comitem inducendum, dum cum il-  
lo Hierusalem excedit à facie A. filio fugiti-  
vus, videturque de montis vertice flagratione illum  
semel, instantem indigna in Davidem commi-  
tia, lapides pulucremque spargentes, totum in  
David probolas effundit in contumelias, in eum  
ut leo rugitus, ensim expicat, commitemptum oc-  
culis. Quid hoc Abilai, ut a interesset? quid e  
haec ludit contumelias? Non enim te gratia hic  
mortalius pessimus, sed Davidem in honore honorat.  
Contra me est, cum sit in me regis infamiam:

2. Reg. ca. Quare maleficis canis hic mortuus Dominus meo  
16.9. Regi uadat & amputabo caput eius. Non a ver-  
bum: *Domino meo Regi*. Est David Dominus  
meus, Rex meus. A modo lexicotorum nō eum,  
ut patrem tuum, ut Regem tuum, Dominumque  
habeas legitimum? quotidie, quod primum ore  
confiteris, hoc audio. Pater noster, qui es in celis.  
Inferi igitur quam animo ferre debebas difficult  
quæ contra Deum sceleris committuntur. Fieri  
potest, ut Deum, velut patrem colas amantif-

sum, & oculis conspicias, quod ille iuramen-  
ti illum & I-pharet, hic cari alibus decoretes  
iuncti, alijs vita f. stat levissima, & con-  
tingendo subridens. Hinc lince claritas patet, quam  
tepi: Deum amare diligas, quam flocte pen-  
das nominis eius estimacionem, & quam lan-  
gueat in cordis tuis visceribus affectus, quo in  
Deum, velut parentem tuum ferre te postular  
requis: cum tam tepidè te, Deum offendebis,  
vindex opponas iniurias, te quodlibet cohobeat  
periculum, animo deiiciat, lingnam vo-  
cemeque impediatur.

Mirabile de le quidquid describitur vates Hier-  
remias: peccata viri populi quibus non leuit  
Deo interrogabat iniuriam, opponit se zelo servi-  
dus, illum animo adeo sincero reprehendit ut  
enormem sibi ciues illarum credentes contumeliam  
in eum vannumes confusus rexerit seditionis, eis  
que Sallust templi princeps in nemum miserat,  
eate, is compedibusque firmaverit, terrorimoque  
concluserit carcere, sic ut sibi Propheta sta-  
ret esse monendum. His timore perculsus, se-  
cessere ab illis in annum induxit, nec verbum  
correptionis illis viterius indicare. Et dixi: non fieri  
recordabor eis, neque loquar ultra in nomine Dei. 16.9.  
miss. q. d. qui me ad has compulsi angustias? ut  
quid mihi ipsi tamam conquirio mens per-  
urbationem: conquiscam agant quicquid liberi-  
tati: ea vix animo conceperat, ecce in le reverberis  
aut quas tot offendit sceleribus: in quem tot  
reducentur iniuriae? Numquid non ipse pater. II.  
mens. Rex meus est? An ne mihi patienter o. His-  
terlandi, ut coram me tam in dignis illum mo-  
dis excipiunt, laetantur conuicti, & harc ipse  
contueat, & obminescam? 16.9. ego patienter prece-  
meum alapis exodi viceam, & dillumulcam. hinc  
in eo fermundum cogitatio zelum excusat, adeo munus  
qui potenter succidit ignem ut ferre non su-  
stens ut inueniet. Et subibus est in corde meo, quod ipsi  
ignis exstans clausisque in ossibus meis, &  
defeci ferre non sustinens. Non sum qui talia pla-  
cere feram, qui Deo sustineat interrogatas taciturnas  
iniurias: proinde licet me interficiant, membra  
timque diui ante tortores, audax cornigam, im-  
pios imperi erritus arguam sceleratos. non enim  
conuincunt, te tuum animam patrem, quem  
si videris alaps cōtundit, verbobus affligi, pides  
tamen & contumescas: si rascas, nec hoc te mo-  
ueat, manus feste declaras, quam tepidis hunc  
in te patris amoris ignis exardescat. O David  
optimus, optimus hic Dei filius: bestios eris  
languebat, cariem contrahebat triplis nimis;  
tam enormia contra Dei honorem videntes pec-  
cata

caza committi: Vidi prevaricantes & rebes ebam: quia eloqua tua non erit ostendere. Quid hoc te David angit contristat? Hoccine miseri obijcis si Deus pater mens est, num quid non muneris est mei obham uie contumelias, qua etiam oculis eius tantam non verin maiestatem, persistant impudentes?

Ex his colligo, quam paucos Deus habeat filios, qui inter nos tales veri nominari possint: cum tam parvus sit eorum numerus, qui do, lentes ferant iniurias, contumeliasque Deo irrogatas, imo & hoc ipse Deus tam iniquo patitur animo, ut verbis adeo dolorosis si as de hoc exponat querelas, ut cordis intima diuidant.

Illum describit Iacobus nobisque ponit ut occurso nostro loquendi modo, velut ulceratum, & cordis dolore percutium; nostro dicamus concipiendi modo, qualis tempore Noe fuisse describitur. Taetis dolore cordis intrinsecus. Et sicut

tunc temporis expirans tristem quasi gemitum mentis sua iudicem atebat: Delebo hominem,

quem crenui. Heu, quam lamentabiliter contererat hominem strage, optis manuum mearum. Ita

propheta audit illum hodie, quasi morta emitteat sulphuria & vociferantur: Audite caeli & arius percipe terra: vos mearum inuoco testes querelarum & planctuum. Quid habes Dominus pro me, querit propheta? causam expone tanta

cordis in afflictione: Filios eaurius & exaltauis, ipsi vero spreuerunt me. Cognovisti vos posse Domini fui: Israel autem

me non cognovit. Meorum, precor audire filium tuum in gratitudinem, & quam illa de illis ratione quaternicias exponam. Quod fieri poslit, ut vos

et annus Dominum suum agnoscatis, & gratias in beneficijs, quae illis praestatae & alimento, quod illis tribuit, Israel autem, quem inibi adoptati in filium: Israel meus primogenitus, me

nou cognoscat, me nihil faciat?

Quo melius horum explicem verborum ener-

giam ignoro, quam D. Petri Chrysostomi discursu,

quo perpendit quod in Christi Redemptoris nostri morte contigit & passione: quam primum

enim in cruce fuit exaltatus, onus velle fugi-  
tum: et creatus, desumque vertete videtur, quasi demonstret, quod modeste sublimere

non poscent, quod ipsis spectantibus, indignatio  
ad contumeliam creatori suo. Dominoque in-

fertur: Creatoris iniuriam tota diffagerat crea-  
turam. Incredulus ille populus in suum insurge-

re: sed certos Dominum, & in tanto rum gratia-  
cer: inuenient beneficium, donorum, ac gratiarum,

in quibus cum praeuererat, illum intendit perse-

quid non milliones esserent Angelorum, si contra illos, qui Christo manus imicerant arma sumissent? Illos retraxit, non locum, non concedens licentiam: etenim si hoc fieri permisisset, mundi non operaretur remedium, nec implerentur Scripturae prophetarum. Idem in luce passionis agit conflagratione, diuina namque sita oratione disponit, ut omnes refrenentur, detineanturque creature, ne contra illos insurgant vindices, qui Dominum qui Creatum suum graniter offendebant, proinde, cum illis hoc modo non concedatur, hoc agunt, faciem, ne tales videant iniurias, auerunt, & quantum possunt, illas ne videantur, contegunt ut optimi Noë filii Sem & Iaphet, patris iniuriam contexerint, quam illi Cham indignus erit. tanto patre filius, interrogat: morisque extitane velut corum qui secedunt, & abeunt stomachabundi: sumptu metaphora a vobis, quando coram oculis vestris aliquid aut dicitur in amici tui, patris ignominiam cum tibi vindictam sumere non permittebat atque offenditor te opponete defensorum, terga virtus, dico: non sum, qui hanc pacem tolerem amabo impudentiam ut coram me, me spectante: tam indigne patri meo, mibiique charissimum inferatur: cum autem illa non queam auertere, non me decet illa vel audire, vel contemplari: lex etenim amicorum nou pater, quod videlicet ego fieri & dici andiam ego patri meo, amicoque iniuria, & manus item iners complicatus.

**Hoc est,** inquit D. Pet. Chrysolog., quod agunt creaturae: **Creatori iniuriam tota diffuderat creatura.** Sic quoque videbis (ait) quod terra suis videatur discedere velle fundamentis, & tremore concutatur insolito, qtaq; discedere velle similans: **Hinc est quod de suis se deferentibus fundamentis terra contremuit.** Sol suo motu velocissimus, quem idcirco Salomon vocat spiritum, se tali subtraxit diligentia, vt vbiuam efficit, non videatur: **Sol non videatur, ausagit, Sol obscurus est.** Dies similiter fulgidissimus, terga vertit, & liberum tenebris noctis permisit ingressum: **Dies ne interesset, abscessit.** Rupes petrae lapides, desqua fugere non poterant, inter se collidebant, se mutuo diffingunt, coarctant, compungunt, quasi protestati excitato illo sonitu, quod cum suam non posset in Christi persecuti, quod cum suam non posset in Christi persecuti.

**VII.** tores committere durissem, a se illam repellant, In & proficiunt: **Lapides, qui discedere non valebant morte, per naturam, non enim scanduntur per vulnus faciunt Christi tantum sono, quia voce non poterant, accusantes omnes.** **Hoc creaturae faciunt insensibiles in iniuriis,**

que coram se suo Domino, suo interrogantur, Creatori, vientes, quod facile regis ille populus, eum sui mandibus linguisque crucifigunt: quamq; facilius expediet, vt idem agant homines Domini filii intellectu & ratione prediti, quique se tam stricto vinculo supremo illi Patri esse sentiunt, obligatos. Hoc est, quod dolenter fert, quod illi, non tantum ad suarum non prosligant zelos, vindictam imiuntur, sed infingeri & ipsi colentur, & in sui non minimum tolerent opprobrium: **Elios enurus & exaltatus, ipsi uersus, Iac. preuenient me.** Quid rei foret si scirent quidam frontes Regem Iudei indigne haberent, subditum, qui sibi suis illum manus colaphizarent & lingua sua, adstante filio, concutientem filio inquam, regnum herede, as in illis insurgentur, Domini lui dignitate, pri pugnatur canes eius ac mancipia, filios incepit rideres, in iocos effusus nec minimum quidem signum doloris iraque demonstrat. **Tunc filius non es nisi inimicus, quem moritur pater suum abneget esse filium.** Attende quam iustè contra te Deus expostulet. Etenim acerimè dolent creature, sensibiles ac irrationales iniurias Deo illatas, tantum quia creature sunt, Deique opera, & tam evidenter suæ dant signa tristitia, nec non commonetur, adeoque inauditis percussentur indicijs, dum suum vident irritari, ac crucifigi, Creatorem; Tu vero, quem Deus ut suum ait, mat filium ac ut talem te Baptismatis flumine regenerauit, te scriptum habet, ut omnium regnorum, suarumque heredem dominiarum, tu inquam aduertens quid alter, vt dixit Apostolus, quantum est ex te, illum suis crucifigunt sceleribus, sanguinem calcar, contemnit, & receptat, iniurias rependit beneficij, non solum non prodid in patris tu Dominique defensionem, nec alterius te zelosus acriter opponis impudenter, addo, nec quidem eius labores fraternali corruptione, vel admonitione divertere peccatum. Evidenter probas, te nec esse filium, nec ad hunc usque ecclesis Patris admittendum hereditatem, namque talis es, hoc solo ter etenies, ac mouceris, vt optates, vt procurares, quantum virte paternetur, ecclerum eiusque iniuriam rectificaueris.

Licer autem hoc sufficeret, vt tale quid faceremus, oppido nos obligat, (inquit D. Chrysostomus) Patris consuetudo ecclesis, tanti namque nos facit, tanto prosequitur amore, vt consuetudinibus nobis interrogatas vt seorsim proprias ipse nos quid accipiat, ipse indolescat, ipse animo iniquo passetur, ipse illarum yltor procedat, licer ipse prout ut celsus.

se solis sis, qui mei viñdex proſi's ſceleris, ſicque illud vñſciceris, q̄ ali ipſe per hoc fitiles irritatus. Ad vñteriorē huius confirmationem notat Dives Chrysostomus, ut quod inter Do- Ho. citat. minum Paulimq̄e gelūm fuſle nouimus, in quo & cum quo ostendit, q̄ram ſibi p̄ prias arroget, contra ſuos culpas committias. Ne- mo historiam ignorat. Postquam Christus hoc in munio triginta tribus annis, vixerat labori- bus attritus, doloribus, penitentijs prater modum tauraturis, que ex tua ſupiemis illis con- cluſit supplicij, quibus cum affixeruntuſ ſuſpen- dentes in ligno, ſic vt diceret: *Conſummatum Ioua.19.30* eſt. Denum immortalis surrexit & glorioſus, in celum aſcendit triumphis cororatus, ſed itque ad dexteram Dei patris, vbi nullus eum poterat oſtendere, nullum eo uſque auingere bra- chium.

primum duebat ipsorum iniuriam.  
Hinc colligebat illam lecendi David sor-  
mulam, quia dolo pro peccato suo suscepit peni-  
tentię lacrymas: *Tibi soli peccavi, & malum co-*  
*miti Cor, iam refeui.* Tibi soli, & coram oculis tuis, &  
contra te fuit illa, quam commisi, malitia! Quod  
omodo hoc dicit̄s d̄ David? Numquid non, illud  
crimen in Viam commisisti? numquid illi &  
viam & honorem abstulisti? numquid Bersa-  
bee offendili, quæ proprie passa est estimatio-  
nis iacturam? numquid in populum peccasti,  
qui petra fusilli scandali, & lapis offensionis? Di-  
cere vult. Tu Domine, scelerā quæ contra tuos  
committimur accipis ita tibi propria; ut tu ip-

Prodit in publicum Saulus, Christianis indicat bellum, spirat cedes, emitit spumas itacundus, epistolæ defuit, quibus omnes comprehendat, ut vicine castigandos, quando vero non dubius soleritus is istebat, & toto præcepto feteatur futuro, descendit de celo Dominus immensu*la luce circumfusus*, opponit se Saulo, in terram proferunt equitem, inclamat: *Saul, Saul, quid me persequeris?* Tene Domine persequitur: *Quis es Dominus? Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris.* Domine, nec te tangit, at nec potest quidem. Non ergo vides quod meam illam reuictu*persecuti*ci*nem*, n*u*hi letis meis illarum arrogo contumeliam? Domini sunt persecuti*on*e*s*, qui suis i*nterfici*ntur s*er*vi*s*, illique adeo propria*te*t*a*, ut nunquam tales vi*ni*ns in hoc mundo posuerit querelas, contra eos, qui cum in propria*te*ria perfeci*tu*ti*s* sunt persona*l*i*s*, ligauerunt*ur*, occiderunt*ur*, crucifixerunt*ur*, numquam audi*er*unt*ur*, quid de eis vnguam fuerit*ur* conquerunt*ur*, dicens: *Cur me persequeris?* Quin potius tacebat, velut ovis dum excoriatur, ut dixit propheta. Non neganda sunt vobis eleganti*ll*ura D. Chrysostomi verba: *Possi consummatas passiones, possi resurrectionem illam celeberrimam, postque in celum translationem, cum ab omni exercitu adoratur, & iam eorum qui super celos sunt circumspicere*re*ntur, item omnium Angelorum ordinum agminibus, etiam non esse*re* in eorum numero, qui affligebant*ur*, & persecutionibus infestabant*ur*, ubi Paulum suribendum videt aduersus Ecclesiam, & aduersus Saulos: furor sui venient*ur* effundere, inquit ad eum is, qui non erat iam passionibus obnixius, sed in tam mirabil honore, gloriaque veritatis*ab*nat*ur*: *Saul, Saul, quid me persequeris?* Et plane mon.*

*non te perseguar , qui tuum in celum habes sedem.  
Quid me persequaris? Proprias facit filii Ecclesiæ  
passione, Saulus, Saule, quid me persequeris? video  
quod persecutio Ecclesiæ Christo adscribitur, qui  
Ecclesiæ caput est. Et.*

*Quinimum eadem de causa Christi D. Paulus*

*atribuit penas, labores, persecutions, & adver-  
sus, quibus fideles infestabantur. Hoc quippe  
Colos. 1.4. (inquit) significare voluntatum ait: Adimple  
ea que de falso passione Christi. Num ergo de-  
fuit in aliquo Christus natus aliquid eorum non  
passus est, quia pati Christum in nostram o-  
portebat redempcionem: Christus (respondeat)  
duo debet pati genera penitentia & persecucio-  
nem, qualitas in propria persona, & illas om-  
nes adimplerunt: Coniunctabuntur omnia que scri-  
pias sunt per prophetas de filio hominis. Attende  
verba haec: De filio hominis. Alias eum pati con-  
ueniebat in corpore suo myl. co, scilicet fideli-  
bus, eorumque etenim quisque in illis perficeret  
debet adversitates, multas persecutions: Omnes  
3.13. qui volunt pati viuire in Christo Iesu, persecucio-  
nem patientur. Ille dicitur persecutions pœ-  
næque Salvatoris: eo quod illas tam sibi pro-  
priæ arrogat, ac si propriæ fuissent. Et si dele-  
rem sentire ex vestris possit, i pale doloribus, ve-  
strisque affligi calamitatibus, pl. acerbis mul-  
tò illis, quam vos, affligeretur. Et indebitum  
est, quod inimicis tibi illatas, magis sibi pro-  
priæ, quam tu ipse assumas. Addo quod ex his  
2. Cor. 6.8. (inquit) Apostolus illam: adeo communem eli-  
cit sententiam: Peccantes in fratres, in Christum  
Ser. quod feceris. Eu quid hoc miramur (inquit Diu-  
regulares nomine nrisson esthabitent.  
Chrysostom. & D. August.) quod hoc agat, qui  
tam exactè capit sibi officio. Per forum  
obambulas, & cedit alter, contemniti pedem, &  
vulnus infligit. Illico ad offensam prodit caput  
& querit, cur mihi pecem ateris? O caput,  
nullus te cascat sed pedem, qui à te distat  
quam longissime, & in altera corporis parte  
extrema, tibique opposita. Respondet caput.  
Quid aduersus meum agitur? pedem, contra  
me agitur, & hoc tam meum esse facio, ut ob-  
stinam procedam, illum contingendo. Hoc Re-  
demptor agit, dum Saulus calcatur, & si os in-  
tendit pedes percurete, Apostolos scilicet &  
dicto pulos suo, in quibus, & per quos totum  
mundum perambulabat.)*

*§. 8. In te. Seuerius tuas Deus castigat ini-  
rias, quam proprias: hoc ex cane disito An-  
tiocoeno.*

*N*ondum adhuc satis hoc ad amissum per-  
pendimus. Euclue, monet D. Chrysostom. His  
tibi inflatis grauiis se ferre ostendat inimicis,  
quam illas quæ directe suam offendunt mai-  
stem, cum sint illæ g. auiores, & serui ac le-  
uierius multò illas puniat. Rem atende in an-

{ inquit } etenim cogitatione Deum incipit of-  
fendere de illo queruloso quod accepto esset  
personarum, cum gratiam haberet fratri, non  
suum, sacrificium. Hinc quoque morale conus  
Deum odium concipit. vt diabolus si uis Quid  
agit Deus? Apparet illi placide aliquoquin, co-  
mice blanditur, uader sanctora. Adeo, chris-  
tiane cui mihi, precor, indignaris? Num ignotus,  
quod si mihi feruenter, ego tibi mercedem ex in-  
gro perficiam, & si mei causa hoc feceris, quod  
Abel frater tuus, te vt fratrem tuum amabo fa-  
uentius? Hanc peile cogitationem, hoc depene  
odium, & foderam in angustias citia. Hoc ver-  
bi illis (inquit) inuitex lectione Septuaginta. Gua-  
ta! Cur tristis ei? Poco, sibi i. Quiesce. At periesis L  
adeo fui Cai, vt ex odio in Deum, in fratre Dei  
odium tam mortale exaserbit ut cum trucidare uero  
propositum & trucidare. Qui agit Deus? Ap. capite  
parat illi tuus frater frudens, rigorofam ex Cai  
petit ab eo rationem: Vbi est Abel frater tuus? finit  
Quid illi rerum accidit? Quid ego hoc noui, dico  
Domine? O proditor, ô fratus inimice ne quid  
quisime: Vix sanguinis fratribus tuis clamat ad me obla-  
da terra. Maledictus eris super terram eae, vixi Deum  
& profugus eris. Num talis Domini, quia pec-  
cat in iratem, pœna militatur? Nomen gra-  
ni longè te nubilo hic inuria facilius, te-  
ipsum execratus? quomodo tunc aedes pacificos  
& benignos, & nunc eis patria um in rati-  
onibus adeo seuerus incandescit? Hic censes (in-  
quit D. Chrysostomus) qua ratione caput Deum  
in te commissa gravamina.

Idem periesis monet, in celeberrima illa pa-  
rabola quia in Christus propositus de rege illo,  
qui volunt rationem posse cum seruis suis de  
donis a se illis distributus. Qui prius prodidit  
codicem accepti & expensi producturus, & em  
millium talentum debitor invenientur condem-  
netur itaque, vt venditis bonis omnibus, xote,  
filios, ac ipiomet pro tanto debiti fatus falso e.,  
sedde.